
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от « 12 » ноября 2014 г.  № 161 

с. Чемал 

 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", в целях повышения инвестиционной 

привлекательности на территории муниципального образования 

«Чемальский район», руководствуясь постановлением администрации 

Чемальского района от 18.09.2013 г.  № 243 «Об утверждении Положения 

о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых 

программ» администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Развитие инвестиционного потенциала на территории Чемальского 

района на 2017-2019 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Чемальского района по 

экономическому развитию, инвестициям и предпринимательству 

Путинцеву Т.А. 

 

 

 

    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чемальского района 

от « 12 » ноября 2014 г. № 161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа 

«Развитие инвестиционного потенциала на территории Чемальского 

района на 2017-2019 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

Ведомственной целевой программы функционирования 

Наименование   разработчика 

ведомственной  целевой  

программы функционирования    

Отдел прогнозирования и 

экономического развития 

Наименование  муниципальной 

программы»  

Экономическое развитие  

Наименование подпрограммы 

муниципальной  программы  

Развитие инвестиционного, 

инновационного и имиджевого 

потенциала 

Наименование ведомственной 

целевой 

программы функционирования         

Развитие инвестиционного потенциала 

на территории Чемальского района  на 

2017 -2019 годы»  

Цель и задачи ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

 

Цель: повышение  инвестиционной 

привлекательности на территории 

Чемальского района 

Задача 1: 

- Внедрение Стандарта деятельности 

органов местного самоуправления по 

обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата; 

Задача 2: 

- Создание инвестиционных площадок 

Целевые показатели 

ведомственной целевой 

программы функционирования  

Показатель цели: 

- темп роста объема инвестиций в 

основной капитал, в том числе за счет 

реализованных инвестиционных 

проектов, %; 

Показатели 1 задачи: 

- количество заключенных соглашений 

в рамках реализации инвестиционных 

проектов по вложению инвестиций, кол-

во; 

- сумма предоставленных льгот 

инвесторам, тыс. руб.; 

Показатели 2 задачи: 

- количество сформированных 

земельных участков и паспортов 

инвестиционных площадок, кол-во; 

- количество обеспеченных 

инфраструктурой инвестиционных 

площадок (электроэнергия, 

водоснабжение, дорожная 

инфраструктура), кол-во; 

- количество, реализованных 



инвестиционных проектов, кол-во 

Характеристика мероприятий 

ведомственной целевой 

программы функционирования   

Программные мероприятия направлены 

на: 

-формирование нормативно- правовой 

базы по вопросам обеспечения и 

улучшения благоприятного 

инвестиционного климата;  

-формирование земельных участков и 

паспортов инвестиционных площадок; 

-формирование плана по обеспечению 

инфраструктурой инвестиционных 

площадок;  

-привлечение новых инвесторов и 

повышение инвестиционной активности 

хозяйствующих субъектов; 

Сроки реализации ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Программа реализуется в один этап:  

2017 - 2019 годы. 

Объемы и источники 

финансирования ведомственной 

целевой программы 

функционирования  

Общий объем финансирования 

Программы составляет 12200 тыс. руб., 

в том числе: 

бюджет МО – 200 тыс. руб.; 

республиканский бюджет (справочно) - 

150 тыс. руб.,  

федеральный бюджет (справочно) – 

4000 тыс. руб.; 

иные  источники (справочно) - 6500 тыс. 

руб. 

распределение финансовых средств по 

годам: 

2017 г. – 3050 тыс. руб., в том числе: 

бюджет МО – 50 тыс. руб.; 

республиканский бюджет (справочно) - 

500 тыс. руб.,  

федеральный бюджет (справочно) – 

1000 тыс. руб.; 

иные  источники (справочно) - 1500 тыс. 

руб. ; 

2018 г. – 3550 тыс. руб., в том числе: 

бюджет МО – 50 тыс. руб.; 

республиканский бюджет (справочно) - 

500 тыс. руб.,  

федеральный бюджет (справочно) – 

1000 тыс. руб.; 

иные  источники (справочно) - 2000 тыс. 



руб.; 

2019 г. – 5600 тыс. руб., в том числе: 

бюджет МО – 100 тыс. руб.; 

республиканский бюджет (справочно) - 

500 тыс. руб.,  

федеральный бюджет (справочно) – 

2000 тыс. руб.; 

иные  источники (справочно) - 3000 тыс. 

руб.  

Ожидаемые конечные результаты  

реализации ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Реализация программы позволит 

получить следующие конечные 

результаты: 

- темп роста объема инвестиций в 

основной капитал, в том числе за счет 

реализованных инвестиционных 

проектов составит 120 %; 

- количество заключенных соглашений 

в рамках реализации инвестиционных 

проектов по вложению инвестиций 

будет составлять не менее 5;  

- сумма предоставленных льгот 

инвесторам ежегодно будет составлять 

до 50 тыс. руб.; 

- количество сформированных 

земельных участков и паспортов 

инвестиционных площадок не менее 2; 

- количество обеспеченных 

инфраструктурой инвестиционных 

площадок (электроэнергия, 

водоснабжение, дорожная 

инфраструктура) также не менее 2; 

- до 2, реализованных инвестиционных 

проектов  

 

1. Характеристика проблемы 

 

Инвестиционный кризис является одним из основных факторов 

резкого снижения производственного потенциала района, региона, да и 

страны в целом. Снижение возможностей для роста капиталовложений 

привело к изменению производственной и технологической структуры 

инвестиций в основной капитал. Происходит снижение доли затрат на 

техническое перевооружение, реконструкцию и расширение действующих 

предприятий, что снижает вес активной части основного капитала и 

повышает степень ее износа. 

Проблема развития инвестиционного потенциала района - это 



проблема источников инвестиций, но не только. В последние годы 

инвестиционные возможности значительно возросли, но стимулы для 

инвестиционной активности недостаточны. Одной из причин низких 

инвестиционных стимулов является слабость конкуренции внутри страны. 

Отсутствие серьезной конкурентной среды не заставляет предприятия 

принимать действенные меры по модернизации производства, искать 

источники для реконструкции и обновления производственных 

мощностей. В частности, развитие инвестиционного потенциала связано с 

формированием эффективного рынка капитала и созданием механизмов, 

обеспечивающих мобилизацию ресурсов и их наиболее эффективное 

размещение. 

В современных условиях, где рыночные механизмы 

саморегулирования не развиты в достаточной степени, ускоренное 

развитие инвестиционного потенциала требует более активного 

вмешательства государства. Прежде всего, это выработка стратегического 

курса инвестиционно-инновационной политики, соответствующей задачам 

структурной перестройки экономики, создание благоприятного 

инвестиционного климата посредством правового, налогового механизмов, 

амортизационной политики, привлечение инвестиций из других регионов 

и из-за рубежа.  

Для дальнейшего экономического роста необходимо создание и 

развитие новых его источников, прежде всего, инвестиционного 

потенциала. 

Инвестиции сегодня представляют важный элемент экономики 

района. Без прогрессивного развития инвестиций в основной капитал, без 

увеличения их темпов роста вряд ли следует ожидать каких-либо 

кардинальных улучшений в механизмах взаимодействия экономики и ее 

инвестиционных составляющих. 

Динамичное и эффективное развитие инвестиционной деятельности 

является необходимым условием стабильного функционирования и 

развития экономики. Масштабы, структура и эффективность 

использования инвестиций во многом определяют результаты 

хозяйствования на различных уровнях экономической системы, состояние 

и перспективы развития и конкурентоспособности национального 

хозяйства. Экономический рост и инвестиционная активность являются 

взаимообусловленными процессами, поэтому вопросы управления 

инвестициями имеют огромную роль, как для отдельных хозяйствующих 

субъектов, района, региона, так и страны в целом. 

Администрация Чемальского района заинтересована в повышении 

инвестиционной привлекательности района, развитии на территории 

района новых производств.Как показывает международный опыт и 

российская практика, эффективность усилий районного и регионального 

уровня власти может иметь решающее значение при выборе прямыми 

инвесторами места территориальной локализации своих производств и 

иных инвестиций. В настоящее время в Чемальском районе создается 



необходимая правовая база: утверждены льготные коэффициенты для 

исчисления арендной платы за использование земельных участков для 

развития сферы услуг и сферы производства и переработки в течение 2-х 

лет с момента заключения договора. Успешно реализуются крупные 

инвестиционные проекты. 

Суммарный объем инвестиций, вложенных организациями и 

предприятиями в развитие экономики района,  с 2007 по 2013 год составил 

2264 млн. руб., среднегодовой объем инвестиций в расчете на душу 

населения  более 50 тыс. руб. 

Данная Программа разработана в целях ускорения инвестиционной 

активности в районе. 

Вопросы повышения инвестиционной привлекательности района 

требуют комплексного подхода, реализации программными средствами 

комплекса мероприятий по разным направлениям, но в рамках единой 

программы.  

 

2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

 

Целью Программы является повышение инвестиционной 

привлекательности на территории Чемальского района.  

Для достижения этой цели необходимо решение следующих 

основных задач: 

- внедрение Стандарта деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата; 

- создание инвестиционных площадок. 

Реализация Программы является наиболее эффективным способом 

развития инвестиционного потенциала в Чемальском районе, создания 

условий для привлечения инвестиционных ресурсов из других регионов, 

повышения уровня и качества жизни граждан, решения значимых задач 

социально-экономического развития. 

Программа рассчитана на срок с 2017 по 2019 годы и реализуется в 

один этап. 

Досрочное прекращение реализации Программы возможно в 

следующих случаях: 

- досрочного выполнения Программы; 

- отсутствия источников финансирования; 

- возникновения обстоятельств, создавших предпосылки к отмене 

принятой Программы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, или потери актуальности проблемы, в целях решения которой 

была разработана Программа. 

 

3.  Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы будет обеспечена реализация 



мероприятий, направленных на повышение инвестиционной 

привлекательности территории Чемальского района. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период 

ее реализации с разбивкой по годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, 

отражающих достижение цели и решения задач Программы: 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

изме-

рения 

Порядок расчета целевого 

показателя 

Периодичность 

Цель: Повышение инвестиционной привлекательности на территории Чемальского района 

1 Темп роста объема 

инвестиций в основной 

капитал, в том числе за 

счет реализованных 

инвестиционных проектов 

% Алтайстат годовая 

Задача 1: Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата 

2 Количество заключенных 

соглашений в рамках 

реализации 

инвестиционных проектов 

по вложению инвестиций 

кол-во 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

администрации Чемальского 

района " 

годовая 

3 

Сумма предоставленных 

льгот 
тыс. руб. 

Отдел прогнозирования и 

экономического развития 

администрации Чемальского 

района " 

годовая 

Задача 2: Создание инвестиционных площадок 

4 
Количество 

сформированных 

земельных участков и 

паспортов 

инвестиционных 

площадок 

кол-во 

Отдел прогнозирования и 

экономического развития 

администрации Чемальского 

района 

годовая 

5 Количество обеспеченных 

инфраструктурой 

инвестиционных 

площадок 

(электроэнергия, 

водоснабжение, дорожная 

инфраструктура) 

кол-во 

Отдел архитектуры, 

градостроительства и 

реформирования ЖКХ 

администрации Чемальского 

района 

годовая 

     

6 Количество, 

реализованных 

инвестиционных проектов 

кол-во 

Отдел прогнозирования и 

экономического развития 

администрации Чемальского 

годовая 



района 

 

4.  Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия с указанием исполнителей, сроков 

исполнения объемов и источников финансирования по годам реализации 

Программы представлены в приложении № 2 к настоящей Программе и 

предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и 

скоординированных по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам 

исполнения. 

Система программных мероприятий Программы состоит из 

следующих мероприятий: 

-формирование нормативно- правовой базы по вопросам 

обеспечения и улучшения благоприятного инвестиционного климата;  

-формирование земельных участков и паспортов инвестиционных 

площадок; 

-формирование плана по обеспечению инфраструктурой 

инвестиционных площадок;  

-привлечение новых инвесторов и повышение инвестиционной 

активности хозяйствующих субъектов. 

 

5. Социальные, экономические и экологические 

последствия реализации Программы. Общая оценка 

вклада Программы в достижение цели муниципальной 

программы  
 

Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие 

результаты: 

-социальная эффективность: увеличение количества рабочих мест (до 

20 рабочих мест ежегодно), которые будут заняты жителями района; 

-бюджетная эффективность: ежегодное увеличение налоговых и 

арендных поступлений в местный бюджет от субъектов 

предпринимательства (прирост 5%); 

-экономическая эффективность: ежегодное увеличение объемов 

инвестиций (до 9%) и объема произведенных товаров и услуг (рост 120%). 

 

6. Ресурсное обеспечение реализации ведомственной 

целевой Программы функционирования  

 

Общий объем средств на реализацию Программы по 

предварительным данным составит  12200 тыс. рублей, из них 200 тыс. 

рублей  составят средства местного бюджета, 1500 тыс. руб. составят 

средства республиканского (справочно) бюджета Республики Алтай, 4000 



тыс. рублей составят средства из федерального (справочно) бюджета и 

6500 тыс. руб. средства  из иных источников (справочно). 

Распределение средств по годам:  

в 2017 году –3050 тыс. рублей, из них  

- средства местного бюджета составят 50 тыс. рублей; 

- средства республиканского (справочно) бюджета Республики 

Алтай составят 500 тыс. рублей; 

- средства федерального (справочно) бюджета составят 1000 тыс. 

руб.; 

- средства из иных источников (справочно) составят 1500 тыс. 

рублей; 

в 2018 году –3550 тыс. рублей, из них  

- средства местного бюджета составят 50 тыс. рублей; 

- средства республиканского (справочно) бюджета Республики 

Алтай составят 500 тыс. рублей; 

- средства федерального (справочно) бюджета составят 1000 тыс. 

руб.; 

- средства из иных источников (справочно) составят 2000 тыс. 

рублей; 

в 2019 году –5600 тыс. рублей, из них  

- средства местного бюджета составят 100 тыс. рублей; 

- средства республиканского (справочно) бюджета Республики 

Алтай составят 500 тыс. рублей; 

- средства федерального (справочно) бюджета составят 2000 тыс. 

руб.; 

- средства из иных источников (справочно) составят 3000 тыс. 

рублей. 

Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в 

приложении № 2 «Перечень мероприятий ведомственной целевой 

программы и показателей непосредственного результата их реализации». 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за 

счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах всех 

уровней. Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы 

будут уточняться исходя из возможностей этих бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию 

Программы отражена в Приложении № 3.  

 

7. Система управления реализацией ведомственной целевой 

Программы  

 

Администрация Чемальского района осуществляет функции 

главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на 

ее реализацию, обеспечивает своевременный контроль за освоением 

средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы. 



Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку 

результативности, непосредственный контроль за ходом реализации 

мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, 

внесение предложений по корректировке Программы определяется 

Отделом прогнозирования и экономического развития администрации 

Чемальского района (далее - Отдел) и предусматривает проведение 

организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы. 

Отдел: 

-готовит бюджетные заявки на выделение ежегодных ассигнований 

для финансирования настоящей Программы из бюджета МО «Чемальский  

район»; 

 -несут ответственность за реализацию Программы в целом; 

-осуществляют текущую работу по координации деятельности 

исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные 

действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по 

целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на 

реализацию Программы; 

-согласовывают с исполнителями мероприятий Программы 

возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и 

источники ее финансирования; 

-ежегодно уточняют целевые индикаторы Программы и затраты по 

мероприятиям Программы в целом, а также механизм реализации 

Программы; 

-представляют в установленном порядке отчет о ходе реализации 

Программы в целом; 

-осуществляют корректировку Программы, в том числе включение в 

нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации;  

-осуществляют ведение ежеквартальной отчетности о выполнении 

курируемого мероприятия Программы.  

Исполнители мероприятий Программы: 

 -Отдел; 

-субъекты малого и среднего предпринимательства. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за 

реализацию соответствующих мероприятий Программы, а также за 

целевое и эффективное использование средств, предусмотренных на их 

реализацию. 

Отдел обеспечивает публичность (открытость) информации о 

значениях целевых индикаторов и показателей Программы, результатах 

мониторинга реализации Программы, мероприятиях Программы и 

условиях участия в них исполнителей, о проводимых конкурсах и 

критериях определения победителей,  путем опубликования  на 

официальном сайте  муниципального образования «Чемальский район»  в 

сети Интернет и  освещении  материалов в средствах массовой 

информации. 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


Реализация отдельных мероприятий Программы возможна за счет 

средств инвесторов. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации 

целевых  программ. 

  

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F


      

Приложение №1 

    

к ведомственной целевой программе 

    

"Развитие инвестиционного потенциала 

    

 на территории Чемальского района на 2017-2019 годы" 

         

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 

п/п 

Наименование   

цели, задач и  

целевых        

показателей    

ведомственной  

целевой        

программы      

функционирова-ния 

(далее -   

вцп)           

Единица  

измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  

информации 
2015 год 2016 год 

Плановый  период     

2017 год 2018 год 2019 год 

Цель: Повышение инвестиционной привлекательностит на территории Чемальского района 

1 

Темп роста объема 

инвестиций в 

основной капитал, в 

том числе за счет 

реализованных 

инвестиционных 

проектов 

% 107,8 109,2 106,6 110 120 Алтайстат 

Задача 1. Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата 



2 

Количество 

заключенных 

соглашений в рамках 

реализации 

инвестиционных 

проектов по 

вложению 

инвестиций 

кол-во 3 5 5 5 5 
ведомственная 

отчетность 

3 

Сумма 

предоставленных 

льгот 

тыс.руб. 50 50 50 50 50 ведомственная 

отчетность 

Задача 2. Создание инвестиционных площадок  

4 

Количество 

сформированных 

земельных участков 

и паспортов 

инвестиционных 

площадок 

кол-во 2 1 2 2 2 
ведомственная 

отчетность 

5 

Количество 

обеспеченных 

инфраструктурой 

инвестиционных 

площадок 

(электроэнергия, 

водоснабжение, 

дорожная 

инфраструктура) 

кол-во - 1 2 2 2 
ведомственная 

отчетность 

6 

Количество, 

реализованных 

инвестиционных 

проектов 

кол-во 1 2 2 2 2 
ведомственная 

отчетность 



 

      

Приложение №2 

       

к ведомственной целевой программе 

     

"Развитие инвестиционного потенциала 

     

 на территории Чемальского района на 2017-2019 годы" 

            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задач, 

мероприятий, 

источники 

финансирования 

мероприятий ВЦП 

Сумма расходов, тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия 

2017 

год 
2018 год 2019 год всего 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Цель: Повышение инвестиционной привлекательностит на территории Чемальского района 

  

Всего по программе, 

в т.ч.: 
3050 3550 5600 12200 

  

Темп роста 

объема 

инвестиций в 

основной 

капитал, в том 

числе за счет 

реализованных 

инвестиционных 

проектов 

% 106,6 110 120 

бюджет МО 50 50 100 200 

Республиканский 

(справочно) 
500 500 500 1500 

Федеральный 

(справочно) 
1000 1000 2000 4000 



иные источники 

(справочно) 
1500 2000 3000 6500 

Задача 1. Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата 

1.1. Формирование нормативно-правовой базы по вопросам обеспечения и улучшения благоприятного инвестиционного климата в Чемальском 

районе 

1.1.1 

Разработка 

Инвестиционной 

стратегии 

муниципального 

образования, 

направленной на 

улучшение 

инвсетициооного 

климтата в районе 
        

Отдел 

прогнозирования и 

экономического 

развития 

1.1.1. Количество 

заключенных 

соглашений в 

рамках 

реализации 

инвестиционных 

проектов по 

вложению 

инвестиций 

кол-во 5 5 5 

Всего, в т.ч.:         

бюджет МО         

Республиканский 

(справочно) 
        

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        



1.1.2 

Предоставление 

льготных 

коэффициентов для 

исчисления 

арендной платы за 

использование 

земельных участков  

для развития и 

реализации 

инвестициооных 

проектов в сфере 

производства 

        

Отдел земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации 

района 

1.1.2. Сумма 

предоставленных 

льгот 

тыс. руб. 50 50 50 

Всего, в т.ч.:         

бюджет МО         

Республиканский 

(справочно) 
        

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

Задача 2. Создание инвестиционных площадок  

2.1. Формирование земельных участков и паспортов инвестиционных площадок 



2.1.1 

Рработы по 

формированию 

инвестплощадок 

(межевание, 

регистрация 

земельных участков) 

и формирование 

паспортов 
        

Отдел земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации 

района 

2.1.1. Количество 

сформированных 

земельных 

участков и 

паспортов 

инвестиционных 

площадок 

кол-во 2 2 2 
Всего, в т.ч.: 20 20 20 40 

бюджет МО 20 20 20 40 

Республиканский 

(справочно) 
        

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

2.2. Формирование плана по обеспечению инфраструктурой инвестиционных площадок 

2.2.1 

Реализация плана по 

обеспечению 

инфраструктурой 

инвестиционных 

площадок 

        

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

2.2.1. Количество 

обеспеченных 

инфраструктурой 

инвестиционных 

площадок 

(электроэнергия, 

водоснабжение, 

дорожная 

инфраструктура) 

кол-во 2 2 2 

Всего, в т.ч.: 2030 2230 3580 7840 

бюджет МО 30 30 80 140 

Республиканский 

(справочно) 
500 500 500 1500 



Федеральный 

(справочно) 
1000 1000 2000 4000 

иные источники 

(справочно) 
500 700 1000 2200 

2.3. Привлечение новых инвесторов и повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов  

2.3.1 

Реализация 

инвестиционных 

проектов 

(строительство 

объектов рекреации, 

промышленности, 

объектов для 

производства и 

переработки 

продукциии, 

объектов сферы 

услуг) 
        

Отдел земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации 

района, Отдел 

прогнозирования и 

экономического 

развития 

администрации 

района, СМСП 

2.3.1. 

Количество, 

реализованных 

инвестиционных 

проектов 

кол-во 2 2 2 

Всего, в т.ч.: 1000 1300 2000 3300 

бюджет МО         

Республиканский 

(справочно) 
        

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
1000 1300 2000 3300 



   
Приложение №3 

  
к ведомственной целевой программе 

  
"Развитие инвестиционного потенциала 

  
на территории Чемальского района на 2017-2019 годы" 

     Оценка потребности в средствах местного бюджета на  реализацию 

мероприятий ведомственной целевой программы функционирования 

     

№ 

Наименование задачи, 

мероприятия ведомственной  

целевой программы 

функционирования 

Оценка дополнительной потребности в средствах 

местного бюджета в фактических ценах 

соответствующего года, тыс. руб. 

2017 год 2018 год 2019 год 

Задача 2. Создание инвестиционных площадок  

1 

Подготовителные работы по 

формированию 

инвестплощадок 

(межевание, регистрация 

земельных участков) и 

формирование паспортов 

100 100 100 

2 

Утверждение и реализация 

плана по обеспечению 

инфраструктурой 

инвестиционных площадок 

1000 1000 1000 

  Всего 1100 1100 1100 

 


